XLV.

Synesius Episcopus Cyrenæus: οἱ κακοποιοὶ δυνάμεις Epist. 57.
ἐν κόσμῳ συνελάσσι μὲν τῇ χεῖρ᾽ αὐτῆς παρονοίας: malefica potestates in mundo conferunt usui providentia: ὅταν ᾗ ὑπερηστήσωσι τὸ θεῖον βελήματι, καὶ γένωνται δῆμιοι τέτοις ἐφ' ἑς κατὰ πέμπτον) δέον ἐπι- σαι χάρων τῆς ὑπαγωγῆς, τότε δὴ μάλιστα καὶ κολάζον): posteaquam obsecuti sunt divinae voluntati, & fuerunt carnifices horum, con- tra quos mittuntur, cum oporteat persolvere gratiam opera, tum sanè maximè etiam puniuntur. Θεῖας σοφίας, ἀρετῆς καὶ δυνάμειως ἕξον

cap. 18.
par. 2.

I. Sam. 16.
vers. 14.

Aug. lib. de
grat. & lib.
arbit. c. 20.
Luther. de
ferro arbit.
c. 149.

ἔργον εἶναι, ἢ μόνον το ἀγαθοποιεῖν: ἀλλὰ κακῆνο μάλιτα, τὸ ἀγαθὸν κα-
 κῶν ὑπνοσηθέντων πρὸς ἰνῶν, ἀγαθόν ἢ καὶ χεῖρον τέλει δὲ πτελεῖν,
 καὶ ὁ φιλίμως τοῖς δοκῶσι Φαύλοις χεῖρα: id est: *divine sapientie,*
virtutis & potestatis munus est, non modò benefacere: sed etiam
maximè per mala excoꝛitata à quibusdam bonum aliquem finem
& utilem efficere, & utiliter his, quæ videntur improba, uti.
 Ὅταν αὖ δεῖται κολασῶν, χεῖται νῦν μὲν ἀγαθὰ ἀρχαῖς ἀκρίδων δαί-
 μοσι: νῦν ἢ ὧν ἔργα λοιμοὶ, καὶ νῦν μὲν ἔστιν βαρβάρων, νῦν δ' ἀρχοντι
 πονηρῶ καὶ κατὰ πᾶζ εἰπεῖν, ταῖς ὑπὸ πηδείοις εἰς τὸ ποιῆσαι κακὰ
 δημοσίαις φύσει. &c. *quando eget punitoribus; utitur nunc qui-*
dem genis ductoribus gregis locustarum: nunc autem quorum-
opera pestes, nunc quidem gente barbarorum, nunc autem im-
probo Magistratu, & ut uno verbo dicam, aptis ad inferenda
mala publica, naturis. Ibidem dicit, Judam ἐπερὲς ἦσαι τῶ χε-
 ῶν; quod interpret reddidit: *inseꝛvisse decreto fatali.* τὸ χε-
 ῶν Apostolo Petro est ἐπιστολῆ βελή καὶ πρὸς γνώσεως τῶ θεῶ,
 definitum consilium & providentia DEI.

Act. 2. 23.

ad th. 45.
 Calv lib. 3.
 Instit. c. 23.
 par. 4.

par. 8.

XLVI.
 Quem præterea adduxit locum ex 3. libr. Instit.
 non in 28. (quale nullum extat) sed 23. par. 4. Cando-
 ris Theologici peculiare ostendit specimen. Calvinus
 quæstionem movet: *Rursum, inquit, excipiunt, nonne ad e-*
am, quæ nunc pro damnationis causa obtenditur, corruptionem,
Dei ordinatione prædestinati antè fuerant? Hanc ἐρώτησιν si-
 ve quæsitum hoc, Calvino tribuit Censor, quasi con-
 clulum: cum paulò post tamen eam objectionem vo-
 carit ipse *obtreꝛtationem,* & in hominibus causam esse
 damnationis superius affirmarit: disertis etiam verbis
 scripserit: *sic ex Dei prædestinatione pendere reproborum perdi-*
tionem, ut causa & materia in ipsis reperiatur.

Beza

XLVII.

Beza opinionem, *Deum ad causas etiam damnationis* ad th. 46.
prædestinasse quoscunq; libuit, cui & alii subscripsere, non
 necesse est simpliciter amplecti. Interea tamen cogi-
 tandum Balduino: an non qui ad salutem æternam
 prædestinavit homines, eosdem ad media etiam salu-
 tis prædestinarit: & ἐξ ἐναντίας, à contrario: numquid
 non idem de opposito sentiendum: ita tamen, ut ad
 media damnationis, hoc est, ad indurationem & ex-
 cæcationem præordinasse dicamus, *non quatenus peccata*
sunt, sed quatenus sunt pœna peccatorum. quemadmodum
 Lib. 4. c. 10
 pag. 705.
 Fulgent.
 lib. 1. ad
 Monimū,
 fuse exponit in Syntag. suo Polanus, adductis etiam
 Fulgentij verbis: quibus hominem ad peccatum desti-
 natum esse negat. Duplicia etiam sunt media: alia,
 quæ antecedunt quocunq; modo finem, hoc est, qui-
 bus utitur is, qui ad finem tendit, & quorum auxilio
 assequitur & perficit finem, quem intendit. Ea potest
 is quidem admittere, sed non sequitur eum velle:
 quemadmodum in Catech. Ursini, sub titulo de æter-
 na DEI prædestinatione, objectionem hanc dudum
 solutam Φιλομαθεῖς apprehendent.

XLVIII.

Et quid opus vel ἀκυρολογίας, vel peculiare alio- ad th. 47.
 rum δόξας, aut veras etiam uniuscujuslibet tueri sen-
 tentias: legantur Orthodoxorum Scripta citra bilem,
 conferantur cum Scriptura, cum antiquitate, cum Lu-
 thero in hoc articulo *Prædestinationis:* non difficul-
 ter patebit συμφωνία. Quod si in verbis alicubi dissidi-
 um: non ipsam statim labefactatam putemus fidem;
 & Πηφικέσθον quæ durius sonant, interpretemur: neque
 statim hæreseos damnemus, si quæ sunt δυσνόητα
 aut animos simpliciorum offendunt non infor-

Theod. de Fide.

Chrysoft. homil. 13. in 2. ad Corinth.

matos. Δελοῦν τῆ μεγάλῃ ἀνδρῶν ζωφρονέντων ἴδιον σὲ εἶναι ἐν τῆ πίστι: dicebat scitè admodum Theodoretus: præconcep- tis servire opinionibus de fide, hominum non est prudentum. Chrysoftemi etiam votum & consilium longè aliud: *Obsecro, inquit ille, & oro omnes vos, ut relinquatis, quidnam huic vel illi videatur, deq; bis à Scripturis hæc omnia requirite.*

XLIX.

Hugo lib. 1. de Sac. p. 4 cap. 11.

Præclarè etiam Hugo ille Victorinus: *Leve, inquit, est & sine conscientia scrupulo dicitur, Deus vult bonum, & cum dicitur benè sonat, Deus vult bonum; si verò dicitur, Deus vult malum, gravè est auditu, & non facillè recipit hoc pia mens de bono, quia malum vult. Videtur enim hoc solum dici, cum dicitur, Deus vult malum, quia bonus malum dirigit & approbat, quod pravum est, & amicam sibi reputat iniquitatem, & gaudet de consimili, & bonum putat, quod malum est. Et ideò refutat hoc mens pia, non quia quod dicitur, non benè dicitur: sed quia quod benè dicitur, non benè intelligitur.*

L.

ad th. 48.

1ac. 1. 13.

Negavit Calvinus, Deum esse autorem peccati, & nos ad peccandum impellere: in Jacob. j. Serio negasse quis serio dubitet, cum vel centies in scriptis suis repetierit, inprimis verò contra Libertinos expressè dicat: *cum DEO nihil magis proprium sit, quàm sua bonitas, ipsam à se abnegari oporteret, & in Diabolum transmutari, ut malum efficeret, quod ei ab istis (Libertinis) tribuitur. Audiamus ipsius Apologiam ex brevi responsione ad cuiusdam Nebulonis calumnias: Calvinum eo scripto perstringi certum est, quem ab hac blasphemiam, cujus insinuat nebulo iste, magis remotum esse constat, quàm ut longa purgatione opus sit. Ubiq; in Scriptis suis clamat, quoties de peccato agitur,*

pag. 518. opuscul.

pag. 846.

non

non miscendum esse DEI nomen: quia in DEI naturam non nisi perfecta reſtitudo & equitas competit. Quam putida itaq; calumnia est, hominem de Ecclesia DEI benè meritum crimine hoc involvere, quasi Deum faciat autorem peccati? Hæc ipse de seipſo. Legantur sequentia, inprimis verò quid ad articulos ex libris tum Latinis tum Gallicis decerptos responderit: ubi quæ hodiè sparguntur voces & calumniæ, ab autore ipſo satis discussæ, ut nec meo, nec alterius egeat patrocinio,

pag. 852. & seqq.

LI.

An à Luthero dissentiat in loco de providentia, & prædestinatione ostendet collatio sententiarum: nostri instituti non est, utriusque phrasæ excutere, sufficiat monstratum hoc, quod Lutherus aperte scribat, *DEUM etiam operari mala. DEUM enim inquit, operari bona & mala, nosq; mera necessitate passivè subjici DEO operanti: item; in nobis, id est, per nos DEUM operari mala, non culpa DEI, sed vitio nostro, qui cum simul natura mali, DEUS verò bonus, nos actione sua pro natura omnipotentia suscipiens, aliter facere non possit, quàm quod ipse bonus, malo instrumento malum faciat; licet hoc malo pro sua sapientia utatur benè ad gloriam suam & salutem nostram.*

ad th. 49. & 50.

Lib. de ser- vo arbit. cap. 199.

LII.

Ipsam verò actionis vitium DEO adscribere Calvini, unde probabitur? Audi quæso, quid Calumniatori suo vivus responderit, *Tu olim senties, quàm detestabile crimen sit, in arcanis DEI mysteriis dicaciter tuum more ludere, atq; ut intelligas, non mecum tibi negotium esse*

ad th. 51. & seqq. pag. 859. Opusc.

F

vel

pag. 860.

vel certamen, sed cum iudice caelesti, cujus tribunal non effugies: certè non alio quam Spiritus instinctu pronunciat Job, DE Iesse opus, quod & Satanae & latronum erat: neq; tamen insimulat DEUM peccati: sed benedicit sacrum eius nomen. Et pagina sequente: Hac summa est, cum peccati causa sit in hominibus malae voluntas, DEUM recta sua iudicia per eorum manus exercendo, ad eam culpa non involvi, ut mirabiliter lucem gloriae suae ex tenebris eliciat. Et quidem in eo libello, qui furias istas ex profundis inferis contra me excitavit, subindè occurrit clara illa distinctio: nihil esse iniquius, vel magis praeposterum, quam DEUM trahere in societatem reatus, dum per manus Diaboli & impiorum iudicia sua exequitur, cum in ratione agendi nulla sit affinitas. Ceterum jam ante annos duodecim editum à me opus est, quod me à putidis istis calumniis satis superq; vindicat: ab omni autem molestia debebat immunem reddere, si qua in te ac similibus esset humanitatis gutta: delirium enim illud, quo jam multos fascinaverant Libertini, monstruosum hominum genus, quam dextrè refutaverim, non jacto. Certè ex professo causam illam agenda suscepi, & luculentè exposui, DEUM peccati non esse autorem. Hæc ille, & nunquam tamen quievit, nec adhuc quiescit Diabole.

LIII.

ad th. LV. & seqq.

Neque verò pro Petro Martyre sudandum. Satis erat id ipsius verbis declarasse, quomodo improprie locutus dixerit, DEUM aliquo modo causam peccati; veluti si quis Solem dicat noctis causam, propter subtractionem lucis. Cur me autem libuit per orbem traducere, quasi non obscure statuam, DEUM aliquo modo peccati causam esse, cum tamen Polani laudarem sententiam;

Nullo

NULLO MODO esse peccati autorem. Millies potius cum Chrysofomo defodi in terram malim, quam Diabolicum hoc & detestabile saltem cogitatione amplecti dogma, DEUM peccati causam esse: βέλιον, ait aureum illud σόμα, καπορυγῆσαι μερῶν αἰσ, ἢ ταῦτα θεὸν ἀκῆσαι δι' ἡμᾶς.

Homil. 13. in Act. Apostol.

LIV.

Sed Martyr, mea non eget defensione: loquitur pro se ipso, hunc in modum: Scio me traduci, quod faciam DEUM causam & autorem peccati, quod non est verum, ut liquido patebit: sed mea doctrina tantum sum conatus exponere, quomodo Scripturae sint intelligenda, quando id videatur asserere: quomodo item Augustinus, qui dixit: DEUM inclinare voluntates hominum, tum ad bonum, tum ad malum: quo etiam pacto accipiendi sint Cinglius & Oecolampadius, alijq; doctissimi viri, Professores Evangelij, cum hoc asserere videntur. Subjungit postea ἐνθεον satis perspicuam, quam describi non attinet.

t. 3. opus pag. 46.

LV.

Quis verò Candor, quæ fides in cathedra Lutheri? quæ, nec ipsi qui autores perhibentur, agnoverunt paradoxa impura, imputare ei, qui non tam Patronum egit Martyris, quam mutatae suae opinionis: quare videlicet, nec Martyrem, nec alios accusare deinceps cupiat publice, & coram Ecclesia, cum toties, abesse se ab hoc immani scelere contestati sint: & de his ac similibus lædoriis rationem iudex ille omnium gravissimam propediem exacturus sit.

ad th. LIX.

LVI.

Dilemmatis solutione opus non erat: nec assumtum

Aug. c. 95.
Enchirid.

tum fuerat illud *ὡς ἐν τοῖς ἁγίοις*: integra saltem Martyris verba recitabantur: & jamdiu Augustini constabat *ἄλλοις*: non fieri aliquid nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo. Permisit verò non invitus, id enim esset cum tristitia, & potentiam se majorem haberet, inquit idem alibi, sed volens. Permissio igitur est genus quoddam voluntatis. *τὸ μὴ ἐκείσθαι*, quod inter simplex *ἐκείσθαι καὶ ἀκείσθαι* seu βίαιον intermedium ponitur, DEO non convenit, in quo nulla ἀγνοία, nec suspensa voluntas: repugnat etiam libertati summæ, quæ in DEO: cui procul dubio quam facilè est, quod vult facere: *τὰμ facile est quod non vult esse, non sinere*.

Aug. c. 96.
Enchirid.

Certe quicquid fit aut ignorante aut sciente DEO fieri fatendum est: illud asserere βλάσφημον: Ergo DEO sciente fit, quicquid fit, & eodem vel nolente, vel volente: si dicas volente vel non volente, sive *μὴ ἐκείσθαι*, subicies DEUM superiori potestati, exues eum libertate, repugnabis veterum auctoritati, imprimis Arnobij & Augustini. ubi expressè, non fieret (malum) si non sineret: nec utiq; nolens *ἴσθαι*, sed volens etiam Lutheri, ostendentis quomodo Deus velit & nolit mortem.

Arnob. lib. 7. cont. Gent.

Aug. lib. 5. de C. D. c. 9

de grat. & lib arb. c. 21.

in Enchirid. c. 100.

Luth. de sermo arbit. cap. 109.

ad th. 60.

LVII.
Nihil fuit in articulo de Deo erroneum, nihil etiam mutatum: ausus tamen eorum, quorum verba *ἐξηγήσθαι* & apologias ergò adduxeram, in me derivare contumeliam, sed est qui videat & judicet. Inde transitur ad locum de PECCATO: & in initio de nominibus certat sectariis, quæ satius fuerat deponere; inter Flacianos tamen & Lutheranos, hoc est, in scholasticorum, natam

natam hanc fuisse controversiam, in trivio cer tè notū. Nec Strigelium Calviniani nomen apud Jenenses tulisse, cuiuspiam hæcenus exploratum.

LVIII.

Ubi autem probandum fuerat Balduino, à Veteri fide me hic deflexisse, Calvinum rursum aggreditur, & quamvis non malè dixisse cum agnoscit, ubi idem facinus Deo, Satana, homini assignat, reprehensione tamen dignum iudicat, quod Deum ipsius male actionis autorem faciat: quia dicit Deum suo modo agere: suo, id est, iustissimo & rectissimo modo, in quo nulla iniquitas: & verò quid agat quod Satan ipse, instrumentum cum sit ira ejus, pro ejus nutu ac imperio hoc atq; illuc se inflectit ad exequenda ejus iusta iudicia: de iustis loquitur iudicijs, non de peccatis. Sed repetatur Calvini apologia thesi quinquagesima.

ad th. 61.

LIX.

Si citra calumniam solide probari potest, Calvinum agnoscere Deum peccati autorem, aut causam efficiētem actionis vitiosæ, speciali illa ratione, seu quatenus vitiosa est: nec verbum amplius pro ipso loquar: quem nec ego Magistrum, nec fidei ducem agnosco: cum unus mihi Magister Christus sit: unus fidei dux & consummator idem. Quamquam insignis hic verborum, Calvini perversio: specialem ille actionem in unoquoque facinore, divinæ sentit motioni & potentiæ subjacere: at nuspiam specialem intelligit Balduini rationem, quatenus vitiosa est. Quis enim discrimen non animadvertat inter actionem ipsam, & actionis vitium?

ad th. 62.

Matth. 23.

Hebr. 12. 2.

LX.

Quid verò obtinuit Censor? Reprehendendus erat

F 3

rat

rat Calvinus : Ergò à veteri fide de Peccato deflexit Pelargus. Egregiam verò laudem ex hac illatione, scilicet. Si excusari apud te nequit Calvinus: tuo abundes iudicio : suum relinquant alijs, nec statim fulmine, erroris nullius convictum, ex arce tua Vvitembergica, ferias.

LXI.

ed th. 63.

Cinglij verbis apologeticis addendum fuisse scribit, egregium illud simile, de tauro petulco: & scitum illud dignumque omnino patella operculum, dignum defensore Pelargo dogma vocat. Dignum profectò recitatore & repetitore Balduino, in Deum etiam blasphemio. Simile illud Lastauri nunquam mihi placuit: sed nec ineptà aliorum: nec hoc Lutheri, ubi *πορνολογία*, Saxonibus etnem *Donrey* / vel *Aqualiculo*, Deum assimilat. Et hic cogitandum tamen illud Lutheri:

rom. 6. Ien. Ger. pa. 16. 5

de servo arbit. c. 171. Damasceni. li. 3. orthod. lib. c. 26.

365.

sine controversia verum est: Similitudinem non semper & per omnia quadrare, alioqui non similitudo, neque translatio, sed res ipsa esset, juxta proverbium: Similitudo claudicat, nec semper currit quatuor pedibus. Damascenus, ἀνάγκη ἐν τοῖς ὁμοίοις καὶ τὸ ὁμοίον θεοῦ καὶ τὸ ἀσθενὲς αὐτοῦ, ἐπεὶ ὁμοίον. τὸ δὲ ἐν πᾶσι ὁμοίον ταύτων ἀνὲν καὶ ὁμοίον. Nec tamen negavit Cinglius, Deum sibi ipsi non esse legem: discernere dumtaxat inter homines legi divinæ subjectos, & inter Deum voluit, liberrimè agentem: qui nullius actionis tenetur Creaturis reddere rationem. Proinde Cinglius quòd, inquit, Deus operatur per hominē, homini vitio vertitur, non etiam Deo: hic enim sub lege est, ille liber legis, spiritus & mēs. Cumque divinam providentiam dicimus, hoc aut istud crimen fecisse, quòd hic aut alius patravit: jam IMPROPRIE loquimur: quāvis enim Deus facit, non est peccatum: quia non est contra legem: illi

*illi enim non est lex posita, utpote justo: nam justo non ponitur Lex, juxta Pauli sententiam. Vides ergo Deum non subiacere legi positivæ: quamvis ipse sibi lex sit: & quia justissimus & castissimus, cogitationes tam impuras, tam blasphemias de adulterio Dei, non concipiendas, multò minus chartæ, non sine extremo piorum scandalo, & divina Nemese, illinendas fuisse. Eatenus videtur simile adhibitum: sicut taurus *ὄνος* agens, non agit contra legem: Ita in Deo liberrimo nulla profus *ἀνομία*: & multò minus quam in ulla Creatura. Certè, Deus nec ullorum vitiorum offensione vituperandus, & omnium naturarum consideratione laudandus est.*

LXII.

Quod verò impellendi aut movendi verbo usus Cinglius est: imitatore sive æmulum habet Lutherum: qui de servo arbitrio: quando, inquit, Deus omnia in omnibus MOVET & agit, necessario MOVET etiam & AGIT in Satana, & impio. AGIT autem in illis taliter, quales illi sunt, & quales invenit: hoc est, cum illi sint averse & mali, & RAPIANTUR MOTU ILLO divina omnipotentia, non nisi aversa & mala faciunt, tanquam si equus agat equum tripodem vel bipedem, agit quidem taliter, qualis equus est, hoc est, equus malè incedit: sed quid faciat equus? equum talem simul agit cum equis malis: illo malè, istis bene, aliter non potest, nisi equus sanetur. Hic vides, Deum cum in malis & per mala operatur, mala quidem fieri, Deum tamen non posse malè facere, licet mala per malos faciat: quia ipse bonus malè facere non potest, malis tamen instrumentis utitur, que raptum, & motum potentia sua non possunt evadere. Vitium ergo est in instrumentis, quæ ociosa esse Deus non sinit, quòd mala sunt movente ipso Deo: non aliter, quam si faber securi ferrata & dentata malè secaret. Hinc fit, quòd impius non possit semper errare & peccare, quod

Aug lib. 12 de C.D.c. 15

(Augustin. etiam voluntatem] hominis equo: Deum seffori comparat in Pl. 31. & 33.)

quod raptu divina potentia motus occidari non sinitur : sed velit, cupiat. faciat taliter, qualis ipse est.

LXIII.

ad Th. 66. De Prædestinatione.

Matt. 4. 23.

ad th. 67.

Tom. 1. V vit p. 414

In loco de Prædestinatione discessum ostendit Censor non a side sed a priore Compendio, quod in expositione dicti Apostolici : Deus vult omnes salvos fieri : prius Bezæ glossam improbarim : qui de felicitate tantum temporali interpretatus sit. Non ego Bezæ hoc adscripsi unquam. testem voco priorem editionem: sed παρερμηνείαν dixeram fuisse, quod particulam πάντας reddidisset quosvis non omnes, cum tamen ex Matthæo probet omnem morbum pro quovis dici morbi genere : & quibus ille præterea nititur exemplis, quæ in ipsius Comentario. Vidi etiam Lutherum aliter interpretatum : nec ego fucum Lectoribus feci ullum: neq; quod affingit mihi Censor, de sola felicitate temporali intellexisse Lutherum affirmavi, sed, potius. Ut itaq; ipse fucos decipiat lectorem excerpit ex Luthero quæ sunt extra controversiã : relictis alijs. Lutheri verba sunt. Das lehret auch der 107. Psalmi/ etc. Da redet er nicht von den Auserwehleten/ sondern von allen Menschen/ den Gott zeitlich hülffet aus aller noth : Also ist auch dieser Spruch ins gemein hingeredet/ das Gott nicht allein den Heiligen hülffet/ sondern Jederman/ darumb habe ich die worte/ qui vult omnes homines salvos fieri, so gedeutschet: der da wil/ das jederman geneset/ oder/ das allen Menschen geholfen werde/ dergleichen offte im Evangelio stehet/ saluum facere, das ist/ genesen/ oder geholfen/ nicht selig werden/ also das es nicht von jenem oder ewigen Leben zu deuten ist/ sondern soll vns sich greiffen/ vnd allerley hülffet/ beide zeitlich vnd ewige vmbfangen, das er der ewige Heyland ist/ durch welchen allen geholfen wird/ frommen vnd bösen Menschen. Er wil das sie alle genesen

nesen wo sie hülffet dürffen. Vides Lector, quis fucum fecerit, ego, an Balduinus: cui non satis erat fingere, Bezam, tantum de felicitate temporali textum Apostoli fuisse interpretatum : sed denuo fingere : me Lutherum ejusdem glossæ facere complicem: quod de SOLA felicitate temporali locus intelligi debeat. Ubi candor, ubi fides? ubi probitas?

LXIV.

At enim verò, sapitne etiam dictum hoc Fulgentij tibi Calvinismū? Quocirca illos omnes, quos Deus vult salvos fieri, sic intelligere debemus, ut nec aliquem salvari posse nisi volente Deo, nec existimemus voluntatem omnipotentis Dei aut in aliquo non impleri, aut aliquatenus impediri. Omnes enim quos Deus vult salvos fieri, sine dubitatione salvantur. nec possunt salvari nisi quos Deus vult salvos fieri, nec est quisquam quem Deus salvari velit, & non salvetur, quia Deus noster omnia quacunque voluit fecit. Ipsi omnes utique salvi sūt, quos omnes vult salvos fieri, quia hac salus non illis ex humana voluntate nascitur, sed ex Dei bona voluntate præstatur. Veruntamen in his omnibus hominibus, quos Deus vult salvos facere, non totum omnino genus significatur hominum, sed omnium universitas salvandorum.

Fulgent. de Incarn. & grat. I. C. c. 31. p. 431.

LXV.

Distinctionem Veterum in voluntatem Antecedentem & Consequentem, ut rejicere non ausit simpliciter, tamen non judicat admittendam: & eam quæ προηγυμένη dicitur, impugnare studet. At Damasceni audiatur explicatio: Χρη̄ εἰδέναι, ὡς ὁ θεὸς προηγυμένως θελεῖ πάντας σωθῆναι, ἢ τῆς βασιλείας αὐτοῦ τυχεῖν. ἢ γὰρ ὅτι τὸ κολάζειν ἐπλασεν ἡμᾶς, ἀλλὰ πρὸς τὸ μετασχεῖν τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ ὡς ἀγαθός. ἀμαρτανόντας ἢ θέλει κολάζειν ὡς δίκαιος. λέγεται ἐν τῷ μὲν πρώτῳ προηγυμένον θελημα καὶ ἐν δὲ δευτέρῳ ἐπιμένον καὶ παραχρηστικὸν ἐξ

lib. 2. c. 29.

G

ἡμετέρας

ἡμετέρας αἰτίας, & c. hoc est: novisse oportet Deum præcedere velle omnes salvari, & regnum ejus consequi. non enim ad puniendos nos plasnavit, sed ut efficiat nos bonitatis suæ participes, ut bonus: peccantes autem puniri vult, ut justus. Dicitur igitur prima, præcedens voluntas & acceptatio ex ipso existens. Secunda vero, voluntas sequens & permissio, ex nostra causa existens, & c.

LXVI.

Sic Bonaventura: Voluntate prima vult Deus omnem hominem salvum fieri, in quantum homo est: voluntate secunda, non vult salvum hominem reprobum, in quantum ipse talis est. Hunc ego sensum retinui in Compendio; tamen non nescius sim diversas esse Theologorum expositiones de Voluntate Antecedente & Consequente: quas etiam Gregorius de Valentia prolixè recenset. Nihil opus ergo cumulare ἡγεμόνα adversus Damasceni sensum, qui nec cum Scriptura, nec cum Veritate Dei, nec cum merito Christi pugnavit unquam ab aliquo dictus: nisi fortè statuendum, cum Puccianis & Huberianis, Deum simpliciter & promiscuè omnes velle salvos, si credant, si non credant.

LXVII.

Patrum expositionem cum grano salis accipi oportere monet: sed legantur ipsi, & imprimis Augustinus, & Ambrosius. Neque displicet tamen Universalitas gratiæ, modo ne sensus admittatur Pelagianorum, quem expressit Prosper ad August. quantum ad Deum, omnibus paratam esse vitam æternam, quia vult omnes salvos fieri: quantum ad arbitrii libertatem attinet, ab ijs eam apprehēdi, qui spontè Deo crediderunt: modòne confundatur cum decreto eligendorum, quod qui Universalis dicunt respectu

In Comp.
a. 30.

Disp. 1. quæ.
19. puncto
2. c. 1. p. 397

ad th. 68.
96.
Aug. Enchi-
rid. c. 103.
Ambr. libr.
2. de vocat.
Gent. c. 1.

tu singulorum, etiam non credentium; cum Puccio, & Hubero; nã, impotentia cujusdam arguunt Deum qui velit quidem salvos fieri omnes, at inani voluntate: cum tamen, ut fides non est omnium: ita nec salus, nisi credentium. Itaque remota hac discretionem, quam divina scientia intra secretum justitiæ suæ continet, sincerissimè credendum est, Deum omnes homines velle salvos fieri: ait Augustinus.

LXVIII.

Verè electos dixeram non excidere omni gratia totaliter, & finaliter: & dixeram sine reprehensione ullius in priori editione. Nunc carpens hanc voculam, Scripturæ negat esse conformem. Quæro autem, si totaliter excidunt verè electi, quæ ipsis spes veniæ & misericordiæ, cum Dei facti sint hostes: hoc enim est ὀλικῶς penitus & totaliter deficere, ut nullum supersit gratiæ recuperandæ vestigium. Lapsus erat David: si totaliter, nunquam fuisset erectus, nunquam rediisset ad poenitentiam. Et si nulla prorsus in Petro cadente fides reliqua, quomodo intuentis se Christi gratiam apprehendisset, quomodo in lacrymas tam ubertim oculos solvisset? Verum ne de vocula litigemus, usurpare libet Sibrandi Luberti distinctionem, quam Vorstio opponit in articulo de Prædestinatione: Dico hominem, quando ex naturis suæ viribus estimatur, deficere posse & quidem finaliter totaliterque: quando verò juxta decretum & promissionem Dei consideratur, nego illum finaliter & totaliter deficere posse: quia de omnibus suis pronunciat: non peribunt in æternum, neque rapiet eas quisquam è manu mea: Pater meus, qui eas dedit mihi, major omnibus est: neque quisquam potest eas rapere è manu Patris mei. Sic Aquinas docet, prædestinatum absolutè quidem, & secundum se consideratum, posse in peccato mortali emori, non

G 2

tamen

2. Thef. 3. 2

Ioh. 3. 14. 18
36.

Art. 2. cont.
art. falsò si-
bi imposit.

ad th. 70.
71.

Ad 99. Err.
Vorstii, p.
128.

Ioh. 10. 18.

p. 1. qu. 23.
art. 3. ad 2.
& 3.

tamen ex suppositione, seu in sensu composito: hoc est, Dei æterno decreto & voluntate præsuppositis. Ut quis etiam verè, non συνώνυμος, electus dici queat, numquid non requiritur perseverantia?

LXIX.

ad th. 72.
de Reprobatione.

Quia Reprobationis doctrina novo addita est Compendio, indene etiam divortij alicujus argumentum evidens! Incommodam tamen monet esse locutionem: quod Deus non credentes prædestinavit ad æternas pœnas, nec ad sensum Scripturæ! Cur ergo Christus impios ire jubet in ignem æternum, qui paratus Diabolo & Angelis ejus. Matth. 25. 41. Si paratus: certè à jactis mundi fundamentis paratus, & non nisi Diabolo & Angelis ejus, qui ad eum prædestinati: sicut regnum paratum à jactis mundi fundamentis omnibus electis. Certè opposita sunt, Electio & reprobatio, ac proinde sub communi prædestinationis voce comprehenduntur. Ideo & Patres non minus ad malos quàm ad bonos hanc vocem, non lato sed stricto sensu. translulerunt. Gemina est prædestinatio, ait Isidorus: sive electorum ad requiem: sive reproborum ad mortem. Augustinus. Benè utens & malis, tanquam summè bonus: ad eorum damnationem, quos justè prædestinavit ad pœnam: & ad eorum salutem, quos benignè prædestinavit ad gratiã. Quomodo dixit istis: non estis ex ovibus meis: quia videbat eos ad sempiternum interitum prædestinatos, nõ ad vitã aternã, &c. Idè, Due hominum societates, quarum una prædestinata est in æternum regnare cum Deo: altera verò æternum subire supplicium cum Diabolo. Fulg. lib. ad Monim. 27. Iniqui prædestinati sunt ad secundam animam mortem, hoc est, ad stagnum ignis & sulphuris. Concil. Valentini anno 355. c. 3. Fidenter fatemur, prædestinationem electorum ad vitam, & prædestinationem impiorum ad mortem.

Probat:

LXX.

Probat deinceps non absolutam statui Reprobationem: Romachatur interim, quod Calvino hic & aliis non contradixerim, & horribile illud, quod vocat dogma, nõ sim detestatus: ac pronunciat deniq; eum, qui hoc in genere à Calvino dissentiat, in articulo fidei, qui arcem salutis concernit, dissentire. Ne quid dissimulem, semper mihi visum, abstinendum esse in hoc mysterio à vocibus in Scriptura non expressis, & quia Absoluti alicujus decreti nulla uspiam expressa mentio; Apostolicis utendum esse, non novis phrasibus. Interea, autem considerari etiam æquum fuerat, quo sensu nõ nulli absolutũ nominarint decretũ: quatenus nimirũ opponitur decreto conditionali: quemadmodũ Polanus prolixè inculcat, addens: quod si absolutum decretum DEI accipiatur pro decreto non revelato in verbo DEI, vel quod nihil habeat subordinatum, quod merum solumq; agat sine mediis (quale decretum à nobis statui, de salute hominum aterna quidam calumniantur) ac proinde opponatur decreto ordinato: nos tale decretum non agnoscimus. &c.

LXXI.

Sed vide iram Censoris. Etiam ad reprehensionem Scripturarum abripitur: dicit enim Scriptura dicta, partim ambigua, partim manifestè falsa esse, partim inscitè ad DEUM referri. Ambiguè loquitur Spiritus sanctus, quando ait, DEUM universa propter semetipsum operatum, etiam IMPIMUM ad diem malum? Proverb. 16, non quidem creando malitiam in eo: sed ex malo semine formando eum & regendo, ut exponit Lutherus. Et quis dies ille malus, nisi ultionis & judicij? Propterea Lyranus sic exposuit: Impium quoq; præparavit ad diem malum, id est, extremi judicij,

G 3;

ut

ut in reprobis reluceat eius justitia: sicut ejus misericordia in electis ut deducit Apostolus diffusè in epist. ad Rom. Quomodo ait falsum, & manifestè falsum, impios non positos esse ad iram: ubi contrarium? verba Apostoli sunt: Deus non posuit NOS ad iram, (sive constituit, ἡμεῖς τὸ ἰμῶς) sed ad salutem consequendam: de quibusnam loquitur Apostolus, de omnibusne in universum hominibus, an de fidelibus, NOS, inquit? Quod si ergo fideles non positi ad iram: utique positi infideles, super quos manet ira DEI. Credentes nō sunt vasa iræ, sed increduli: nec vasa sunt iræ à Diabolo, sed à DEO. Audiatur Augustinus, De universo genere humano quamvis nullus hominum sine peccati sordescatur: bonum ille, qui summè bonus est, operatur, alios faciens tanquam vasa misericordie, quos gratia discernat ab eis qui vasa sunt iræ: alios tanquam vasa iræ, ut notas faciat divitias glorie sue in vasa misericordie. Eat iste nunc, & adversus Apostolum, cujus ista sententia est, argumentetur: immò adversus ipsum figulum, cui respondere probibet Apostolus dicens: O homo tu quis es, qui respondeas DEO? nunquid dicit figmentum ei, qui se finxit: quare sic me finxisti? an non habet potestatem figulus lutū ex eadem massa facere, aliud vas in honorem, aliud in contumeliam? nunquid ergo iste negat, vasa iræ esse sub Diabolo? aut quia sub Diabolo sunt, alius ea quam ille facit, qui vasa misericordie facit? aut aliunde, & non ex eadem massa facit? Hic itaque dicat: Ergo Deus vasa Diaboli facit: quasi nesciat Deus sic eis uti ad opera sua justa & bona, sicut ipse utitur Diabolo. Petri testimoniū nequicquam falsum, quando ait, οἱ ὑποπινοῦντες τὸν λόγον ἀπὸ θεοῦ, εἰς ὃ καὶ ἐτίθησαν, id est: iis qui impingunt non parendo sermoni immorigeri, ad quod etiam positi vel constituti sunt: ad quid? ut impingant in lapidem, à quo ergo? ab eo qui dixerat: Ego pono in Sion lapidem offendiculi;

ad th. 76.

1. Thef. 5. 9.

Joh. 3. 36.
Aug. lib. de nupt. & concupisc. cap. 16.

1 Pet. 2. 8

Rom. 9. 33.

fendiculi. Arias Montanus, *Utrig*, inquit, positi sunt in eodem lapide qui credunt positi sunt in salutem: qui verò offendunt verbo, & ipsi positi sunt in offensionem. Non nescio, diversas esse loci hujus ἐκθέσεις: similitum tamen locorum collatio, & præcedentium consideratio, propiorum & sinceriorum facile ostendit sensum: & prolixus hic est in Cōmentariis Beza. Judæ Apostoli verba sunt: οἱ πάλαι προσγεγραμμένοις τὸ τὸ κέσμα ἀσεβείας: prius jam olim descripti ad hoc judicium, sive præscripti; nempe justo Dei judicio: ut quamvis damnationis culpa in voluntate sponte peccantium tota inhæreat, ipse tamen justissimus, non minus, quam severissimus Judicis munus impleat. Nihil hinc inscitum. Nam & Glossa vetus Interlinearis sic exponit, ab eterno in præscientia Dei prævisi sunt justo DEI judicio, ut sordescerent, & alios in sordes precipitarent, & inde judicabuntur ad mortem. Verba Apostoli: οὐκ ἔστιν ὁργῆς κατῆρησμένα εἰς ἀπόλησιν; vasa iræ comparata ad interitum, non inscitè ad DEUM referuntur. De quo enim alio agit Apostolus, quam DEO tolerante vasa iræ: quibus velut instrumentis utitur, ad demonstrandam judicium sui severitatem. Repetatur hic superior Augustini expositio, & num inscitè ipse ad Deum retulerit, cogitur. Potestne vas seipsam fingere & καταεὐξῆν, compingere? Perditio hominum sanè non nisi ex hominibus & in hominibus, sed interim justissimæ iræ Dei, quæ manet super omnes incredulos, nihil decedit. Simile Petri de impijs, quos animalib. cōfert irrationalib. quæ γυνήματα εἰς ἀλωσιν καὶ φθορὰν, id est: idcirco condita sunt, ut aliis cedant in prædam, à quibus consumpta pereant, non eò extendimus, quasi impios Deus tales condiderit: sed potius quod brutorum instar sponte se induant in Satanæ laqueos.

ad th. 77.
Jud. 1. 4.

Rom. 9. 22.

Of. 13. 9.

queos: & ita iusto Dei iudicio pereunt, ubique veritas
te hac salva: quod perditionem illam Scriptura non
Deo, sed malitiæ ipsorum imputet.

LXXII.

Et quomodo hætenus probatum, me in articulo de
Prædestinatione divortium fecisse? Non reprehensus est
Calvinus: non receptus, promiscuus & popularis tex-
tum Apostolicorum sensus. E. mutata fides. An non
hæc sit ἀπειθεσία, aut potius malitia, iudicet Eccle-
sia.

LXXIII.

In articulo de JUSTIFICATIONE, laciniam, quam sic
ille vocat, reprehendit, quod Cinglij inconsideratam,
fortè locutionem, eodem quo Patrum, quo Lutheri
duriora aliqua, Caritatis Christianæ pallio texerim.
Non putò hic à me erratum: cum me excusare possit
1. Cor. 13. 5. Caritas, quæ τὸ κακὸν ἔλογίζετο, non cogitat malum: si ta-
men fortè erratum; ullane propterea à Veritate dis-
cessio facta? Quis est ex universa antiquitate, in quo
non insignia valdè σφάλματα in ipsis etiam quandoque
fidei articulis. Nonne aliqui lapsum Diabolorum,
provenisse dixerunt ex συμμίξει cum feminis? nonne a-
nimabus post mortem receptaculum quoddam velut
intermedium, & ut Lactantius loquitur, viam quandam
& communem custodiam destinarunt? nonne Hilarius,
CHRISTUM fecit ἀπαθή in passione & morte? nonne Ve-
teres omnes, & in primis Hieronymus, matrimonio pa-
rum æqui fuere? Nonne Cyprianus cum multis Theo-
logis & tribus Conciliis Carthaginensibus rebaptisan-
dos statuit ab hæreticis baptisatos? nonne Lactantius
Spiritus sancti negavit substantiam? teste Hieronymo.
non-

ad th. 78.
usq; ad 84.
de JUSTI-
FICATIO-
NE.

1. Cor. 13. 5.

Hilar. l. 10.

vide B. Rhe-
nannum in
Tertull. ex-
hort. ad ca-
stit.

Hieron.
ep. 65.

nonne Tertullianus ad Montani dogma delapsus, in
multis libris novæ prophetiæ meminit: specialiter au-
tem adversum Ecclesiam texuit volumina de pudici-
tia, de persecutione, de jejuniis, de Monogamia, de Ec-
clasi libros sex, & septimum, quem adversus Appolloni-
am conscripsit? Nonne Augustinus infantib. etiam da-
ri voluit Eucharistiam, & quidem sub necessitate salu-
tis? & ne in singulos omnium errores scrupulosè inqui-
ramus: potestne ullius Scriptoris sive novi, sive veteris
volumen proponi, in quo non justè reprehendas
plurima: nec tamen aversatur quispiam libros quam-
vis enormiter alicubi errantium. Contra Cinglium &
& alios, quasi conjuratione facta sine fine ullo, anathemata
audiuntur impunè. Vaga gratia, fortuita misericordia Lu-
theri veniam meretur: dubia Cinglij gratia nec legi qui-
dem sine execratione debebit?

LXXIV.

Dogma fuit Pontificiorum; Gentiles servari absq; scri-
pta lege, seu extra fidem in Christum: quod Jesuita Maldo-
natus in Matth. etiam amplexus; Gentiles, inquit, pote-
rant servata lege naturæ omnium confessione salvi esse. Lex autem
nature satis illis erat ab ipsa naturâ predicata. Cornelius et-
jam Agrippa testis est editum fuisse librum sub titulo
de salute Aristotelis, in cujus calce concludatur: Ari-
stotelem sic fuisse Christi præcursores in naturalibus, quemad-
modum Johânes Baptista in gratuitis. Et tamen nemo ex Pon-
tificiis tam miserè unquâ vapulavit, quâ Cinglius du-
bitans, quidnam fidei in corde gentilium quorundâ sua manu De-
us scripserit; adeò placari nunquâ potest vehemens ex-
candescencia. Quod v. improbandū hic fuisse monet,
Justini Martyris μαρτύριον, qui Socratem & Heraclitū Chri-
stianos nominavit: improbatū satis, ipso etiam Baldui-

Hieron in
Catal.
Aug lib. 7.
Hypog. ep.
93. & 106.

cap. 21. 21.

Cornel de
vanit. sci-
ent. c. 54

H

no

no teste th. 84. ubi & meis & Oecolampadii verbis, nulla Ethnicis spes salutis extra fidem in Christum facta.

LXXV.

Thomas Philosophorū sapientū salvificæ fidei indices esse, quis credet? quis hominib. absq. fide, absq. Christo salutē spōdebit? nota sunt testimonia, qui credit in Filium, habet vitā eternam; qui a. non credit, non videbit vitā, sed ira Dei manet super eū. Qui crediderit & baptisatus fuerit, salvus erit; qui a. non crediderit, condemnabitur. Quorsum ergo labor & sudor iste Balduini, tot verbis exaggerare, quod neq; recipitur, neq; creditur ab ullo Orthodoxo, nec creditum fuisse à Cinglio etiam, ob illam hyperbolen existimari potest.

Ioh. 3. 36.
Marc. 16. 16.
Ioh. 10. 1. 7-9
Act. 4. 12.
Ioh. 14. 6.
Ioh. 17-3.

LXXVI.

De Persona Christi ubi nihil censuræ videt expositū, Patrū allegatione proluxa offensum se prodit; & misistare me ait, qui cum Patribus & loquor, & orthodoxè sentio: nimirum λόγον totum esse in carne sua: Carnem v. τὸ λόγῳ non coextendi, ut verè docet Damascenus: θεϊκῶς ὄντι ἀπερίγραπῶ, & Συμπαρεκλήνομένης τῆς σαρκὸς αὐτῆ τῆ ἀπερίγραπῶ αὐτῆ θεότητι. Caro enim finita est: λόγῳ infinitus: & in ipsa unione, naturarū proprietates nō sublata, nisi naturas quoq; sublatas velis: ἢ γὰρ τῶν ιδιωμάτων ἀενησις, τῶν φύσεων ὄντι ἀνάγεισις, ut præclarè Theodoretus, Φυλακτῆς ἢ ἐκατέρω τῶ ἐαυτῆς Φυσικὴν ιδιότητα ἀμετέλλητον.

ad th. 85.
de PERSONA CHRISTI.
Damasc. 1. 1.
orth. fid. cap. 7.
Damasc. 1. 3.
cap. 5.

LXXVII.

Errorem, quē hīc Orthodoxis tribuit, & λόγῳ infinitatē & immensitatem, sine coextensione Carnis in ipso etiā admirandæ unionis mysterio tuentibus, eumque novum, Nestorianū, absurdū, impiū esse clamat, nondū deprehendi in iis, quos sequor Magistros, hoc est in Scriptura sacra, & Patribus sincerioribus, & quidem juxta ἐκθεσιν Balduini thesi 87. & 88. quod nempe λόγῳ propter

ad th. 87-88

infinitatem naturæ suæ nusquam includi possit: sed ipse sit, qui in arctissimam ὑποστάσεως suæ unitatem carnem assumerit, & omni suā plenitudine, in ea inseparabiliter habitet, tanquam in templo suo: nihilominus tamen Patri etiam & Creaturis omnibus sit presentissimus: quia non sit intra locum humanæ naturæ conclusus, licet in ipsa humanitate indivisam & indisseparatam habeat inhabitationem: & quæ sequuntur

LXXVIII.

Quibus certè poterat supersedisse Balduinus, cum nemo ex Orthodoxis sic statuerit, λόγον extra Carnem, ut non totus fuerit simul in carne, illic ἑστωδῶς, hīc ὑπερλικῶς: unum enim eundemque λόγον in carne & extra carnem sic agnoscunt, ut totus tamen sit ἐνσωρευθῆναι sive incarnatus: sed nusquam ullam carnem sic inhabitet σωματικῶς sive personaliter, ut illam quam assumpsit. Quin immò lubentissimè cum Veteribus loquuntur: & Athanasium in primis laudant, ex ser. de Incarnat. Verbit ὁ σωτῆρ ἑστωκεκλεισθῆναι ἐν τῷ σώματι, & ἢ ἐν τῷ σώματι μὲν ἢ ἀλλοχόσῃ ἢ ἐκτὸς ἢ ἐκείνο μὲν ἐκίνη, τὰ ὅλα ἢ τῆς τέτυκτο ἐνεργείας καὶ πνεύματις κενένωτο, ἀλλὰ τὸ πρῶτοδοξῶτατον, λόγῳ ἂν ἑστωείχετο μὲν ὑπόβληθῆναι, σὺν ἑστω ἢ τὰ πάντα μᾶλλον αὐτῶς: Servator in corpore non erat inclusus, neq; cum in corpore aderat, alibi deerat; neq; cum illud movebat, alia ejus vi actu & providentia destituta fuere: sed quod summa admirationis est, ipse qui verbum erat, non continebatur quidem ab aliquo: continebat verò potius omnia illa ipse. Item: ἐν τοῖς πᾶσιν ἐγγέστο, καὶ ἔξω τῶν ὅλων ἦν. Item: ὡς καὶ ἐν τέτω ἦν καὶ ἐν τοῖς πᾶσιν ἐτύχασκε, καὶ ἔξω τῶν ὄντων ἦ, καὶ ἐν μόνῳ τῷ πατρὶ ἀνεπαύετο, id est: In omnibus erat & extra omnia. Et in hoc scilicet corpore erat, & in omnibus extitit, & extra omnia erat, & in solo Patre acquiescebat. Non aliter sentiunt Orthodoxi.

LXXIX.

Patrum phrasi & sensu, usus Danæus: ipse etiam

ad th. 89. 90

ad th. 91.

Martyr, cuius simile, *ἀπὸ τῆς ἀρηλλαγμένης*, ut Damascenus loquitur, vexari adhuc, profectò mirum: cum nec unionem *τῆς λόγου*, cum carne tollere, nec naturarum inferre *ἀφύσιν*; sed docere voluerit Pantachustianen, ex unione hypostatica non sequi, corpus CHRISTI esse ubiq;: unitatem non dividi ex diverso partium loco: sive unionem in eadem hypostasi locorum diversitate non tolli. Et agnoscit sanè Martyr ipse, quæ illustrandæ rei adhibuerat similia, non satis congrua: sic enim obijcienti Pantachustianæ: *quæ affers, corpora sunt, at Christi divinitas res est omninò spiritalis*: respondet: *fateor, sed quæ rectuli, negari non potest, quin demonstrant, rei unitatem atq; conjunctionem interveniente spaciorem distantia minimè interire*: quod si dare oportet in rebus physicis, creatis, & corporeis, quantò magis, ubi divina est hypostasis & natura? Et concludit: *quæ nos divinis literis credimus, quæ Domino proprium locum quo ad corpus assignant, & naturam divinam esse ubiq; predicant.*

LXXX.

ad thes. 92.

Vorstij quem notat errorem, obijciat adhuc vivo: satis mihi, constantem orthodoxæ Vetustatis de Persona CHRISTI fidem sequi & tueri sine Vorstio: & facere adhuc omnes jubeo, qui non totam Christi divinitatem in carne Christi *σωματικῶς* sive personaliter habitare contendunt, sed naturarum quandam inferunt *ἀφύσιν*: facessere verò simul jubeo Balduini cavillationem, qui, quia ab opinionibus quibusdam exui animū, Vorstianas & quorumcunque alias, mihi, nimis audacter, obtrudere conatur.

LXXXI.

ad thes. 93.

De unione nihil in Compendio, nihil in fide mutatum: de Communicatione Idiomatum aliquid queritur omissum: aliquid

aliquid explicatum non satis. Omissam ait *naturarum communicationem* immò verò ipsa *ἐνωσις* arctissima est *κοινωνία*: ob quam causam Veteres etiam promiscuè *unionis* & *communicationis* voce usi: quid omissum ergo? De *διποτέλεισματων* distinctione admittit quæ scripseram: sed in *Calvinianos* iterum bilem effundit, quos & *fallere*, ait, & *falli*, eo quod actiones in hoc officio divinas, ita Deitati tribuant, ut humanitatem *inde nefariè sequestrent*. Nondum sequestratam hætenus à quoquam vidi: agnoscunt planè operationum communicationem: sed discernunt inter naturas, prorsus ad regulam illam, quæ in Synodo Chalcedonenſi proposita: *Ἐνεργεῖ γὰρ ἑκατέρω* *καὶ τῆς θεότητος κοινωνίας ὅπως ἴδιον ἔρχηκεν ἔμφυλον λόγον κατεργαζομένην* *τὸ ὅπως θεὸς ἔστι λόγος. ἔστι δὲ σῶμα τὸ ἐκπεπληγμένον ὅπως θεὸς ἔστι σῶμα τὸ* *καὶ τὸ μὴ αὐτὸν ἀλαμπύ τῶν θεύμασι, τὸ ἢ τῆς ὑβρεσιν ὑποπέπτωκεν. καὶ θεὸς ὁ λόγος ἀπὸ τῆς ἰσότητος τῆς πατρὸς δόξης ὅτιν ἀχώρητος ἔστω τὸ σῶμα τὴν φύσιν ἔμετερον γένος οὐκ ἀποτέλειται:* hoc est, *Agit enim utraque forma cum alterius communionem, quod proprium est, Verbo scilicet operante quod Verbi est: & carne exequente, quod Carnis est. Unum horum coruscat miraculis: alterum succumbit injuriis. Et sicut Verbum ab equalitate paternæ gloriæ non recessit: ita Caro naturam nostri generis non reliquit.* Conveniunt enim ambæ naturæ, earum proprietates & actiones ad unum *διποτέλεσμα* seu opus perfectum salutis nostræ: sed interim monente Damasceno discerni oportet inter *ἐνεργεῖαι, ἐνεργητικόν, ἐνεργημα* & *ἐνεργεῖντα*. Miraculorum enim virtus fuit actio Deitatis: ἢ *χειρουργία* seu manus impositio, velle & dicere, volo, mūdator, Humanitatis erat actio: Sic opus vel *διποτέλεσμα* Humanitatis erat panum fractio, & quod à leproso auditum est, volo: at Deitatis, panum multiplicatio & leprosi mūdatio, sicut Damascenus orthodoxè exposuit.

ad th. 94.

Leo Magni. op. 10. c. 4.

Damasc. lib. 3. c. 19.

ad th. 95.

In tertio genere, quod sic vocant *Communicationis*, mutationem quandam Censor ostendit, quod dixerim, carni Christi non ἀνψυσικά, hoc est, carnem destruentia, esse communicata. Dixi rectè: neque enim ex Ubiquitarijs esse volunt, qui talia sentiant, & interim qui Ubiquitatem carni Christi communicatam volunt, nunquid non destruunt humanitatis naturam? an nō est humanæ naturæ ἀνψυσικόν, esse ubique, esse infinitum, immensum, incircumscriptum? Secundò dicit *quædam* saltem me largiri: immò verò, mi Balduine, quæ

ad th. 96.

Scriptura asserit tributa omnia: πέν πληρωμα Deitatis in Christo habitare agnosco σωματικῶς, & quemadmodum tota Deitas toti assumptæ naturæ unita est, inque ea habitat personaliter: sic ipsarum quoque naturarum & proprietatum κοινώνιον statuo: sed non μεταβατικῶς: ita ut Divinitatis propria transierint in carnem: quia σωματικὰ τῶν φύσεων εἶναι ἀκίνητα. Quod modò propria, modò effecta nuncupavi divina, non titubatione quadam factum, sed observatione phrasium Damasceni: qui quandoq; τὰ ἴδια, quandoq; nominat θεῖα ἀρχήματα: velut lib. 3. c. 7 αὐτὴ μὲν (θεῖα φύσις) τῶν ὀκείων ἀρχημάτων τῇ σαρκὶ μεταδίδωσι, μὲν αὐτὴ ἀπαθὴς καὶ τῶν τῆς σαρκὸς παθῶν ἀμέτοχος. εἰ γὰρ ἡ ἄλλοι μὲν τῶν ὀκείων ἐνεργειῶν μεταδίδας, μὲν τῶν ἡμετέρων ἀμέτοχος, πόσω μᾶλλον ὁ θεὸς ἡλὶς ποιητῆς τε καὶ κύριος. Ipsa (Divinitas) quidem proprias excellentias (sive propria gloriosa dona) carni tribuit, cum ipsa maneat passionis expers, & ab affectibus carnis immunis. Si enim Sol proprias actiones nobis communicat, nostrarum autem expers manet: quantò magis, qui Solis conditor est & Dominus? ubi exemplo docet, non agere se de attributis essentialibus, sed effectis & donis gloriosissimis. Commen-

Damasc.
lib. 3. c. 7.

mētator disertè: quia dignius, inquit, alteri minus digno in eodem tertio conjunctum communicat illi suas dignitates, pro captu, & modulo suo, & tamen ab illo non sustinet indignitates. Vide quo usus sit hoc loco simili.

LXXXIII.

Concreti & Abstracti vocem, aliter hodie usurpari, quā per centum annos & quod excurrit, mirum nihil: novo enim dogmati nova subinde quærenda pallia, nova sophismata. Concreti nomine, personam; abstracti nomine, naturam, Lutherum & Philippum & sinceriores omnes Lutheranos accepisse, certissimum est: novæ hodie subdistinctiones de abstracto distracto, concreto non concreto, Sophisticum aut Utopisticum profectò aliquid subolēt. Selneccerus longè aliter, ubi Lutheri recitasset verba, de Abstracto tacendum esse: addit, propterea Lutherus nequaquam improbat verum & dextrum, usum vocis Abstracti: inquit enim, Verè divinitus factum est, quod quadam vocabula vocentur abstracta, quadam Concreta.

ad th. 97.

Seln. p. 1.
Ex. p. 316.

LXXXIV.

At vide, quomodo Balduinus tetigerit Pelargum, ad cor usque transijt, ut ejus senserit palpitationem. Dixi abstractivas locutiones, quibus utitur Scriptura & Antiquitas, non esse improbandas: dico adhuc sine καρδιαλυγία aut palpitatione ulla cordis. Ubi verò Antiquitas sic locuta! Humana natura est omnipræsens, est omnipotens, & omniscia: affer exempla. Καταχρηστικά illa sunt Athanasij: humanitatem Christi Divinitas fecit Dominum & Christum: sicut & hoc Augustini: Divinitas Crucis ascendit patibulum. Illud: Humana caro atque natura, divinam profecit in gloriam, carnis affirmat βελτίωσιν, vel ὑπερύψωσιν, non infert omnipræsentiā vel omnipotentiam. Ita & hoc Cyrilli:

ad th. 98.

ad th. 99.

Aug. c. 6.
Medit.

Cyrilli: *Vita corpus est clarificatum, claritate Deo dignissima & majestatem & exaltationem carnis, non διπορέωσιν, neque παντότητα inducit. Et voluntas Christi dicitur facta omnipotens, ut verè & secundum naturam Verbi voluntas facta est, hoc est, personaliter: sic anima Domini dives facta est & locupletata cum reliquis signis, propter unionem personalem.* Φύσικως μὲν, ἢ παντοδύναμη ἢ: ὡς ἡ θεὸς λόγος ἀληθῶς καὶ κτλ. Φύσιν γανομένη καὶ παντοδύναμη. Commentator sic exponit: Humana Christi voluntas, non hanc sua natura habet omni-efficacem virtutem, sed ut Verbo juncta.

LXXXV.

ad th. 100.

Norat sanè D. Pelargus piæ Antiquitatis locutiones, sed & jam pridem legerat, sobriè & cautè veterum formulis utendum: legerat etiam Selnecceri responsum ad quæstionem: *qua sunt locutiones improbate in hoc genere ab Ecclesia? R. Propositiones qua sunt in abstracto, non admittuntur: ut Divinitas est finita, creata, circumscripta, &c. Humanitas seu humana natura, seu Caro Christi est aeterna, est creatrix caeli & terræ, est infinita, est illocalis, incircumscripta, est omnipotens & ubique. Tales enim locutiones in abstracto de naturarum proprietatibus essentialibus intelligende sunt: ut Divinitas est impassibilis, incircumscripta, infinita, immortalis, omnipotens, omniprasens, &c. Humanitas est passibilis & mortalis in statu humiliationis, item est finita, circumscripta, localis, &c.* Didicit itaque, διτόνενεν ἐκατέρω τῶν φύσεων τὰ πρὸς φερεῖ καὶ εἶδεναι, ἵνα μὴ θεώσηται, ἵνα ἡ ἀνθρώπινη ἴδια: juxta admon. Theod.

Theod. in Dial. 2.

LXXXVI.

Vbi ostendebatur, Orthodoxos nō improbare abstractivas locutiones vero & pio sensu: & Carnem Christi dici posse non omnipotentē & omnipotentē: illud ratione ὁσίως; hoc ratione ὑποσίτως: ne temerè se adhuc litigare prodat,

prodat, ex Zanchij similitudine arripit vocem *Imputativè*: & omnia saltem dicit CHRISTO à nobis concedi *Imputativè*. Initio autem sciscitari libet: sitne verbale, aut fictitium, quod imputativè dicitur? CHRISTI Justicia quæ nobis imputatur, verbalisne saltem est & ficta! quod si vera, quod si non aliter atq; nostra per fidem, quod nam crimen in vocabulo τῷ *imputativè*. Deinde quæro, quanam fide, quod exempli loco adductum fuerat à Zanchio, mihi vel alijs tanquam peculiare dogma objicitur? Tertio annon sufficiat testatum me, *realem*, hoc est, veram, nō verbalem sive fictam, esse Idiomatum communicationem, & competere carni CHRISTI, quæ data aut cōmunicata personaliter sūt ob personalē unionē. Cur ergo Zanchij simile, quo ille sua illustrarat, mihi sine fronte ascribit: quasi dicam (inrepet te Deus, Satan mēdacissime) *Christum imputativè esse omnipotentem, imputativè omniscium, carnem Christi imputativè esse vivificam, sanguinem Christi imputativè & secundum dicitantum* (hei Diabole) mundare nos ab omnib. peccatis.

ad th. 101.

LXXXVII.

Hæc contra conscientiam calumniosè fingens, cogitare tamen jubet, *qua hæc sit Theologia*. Cogites Lector, quæ hæc sit malitia & perversitas, arripere è multis nomen, illudque trahere, quo furor velit & Calumnia. Quis constantius tueatur majestatem CHRISTI, ille καὲ ἐπιγνώσῃς novit: nō vocabulis ludimus, non Scripturis contradicimus: sed voces interpretamur ad sensum Scripturæ & Veterum: Scripturæ veritatem adoramus: CHRISTUM credimus Spiritu Sancto unctum esse secundum carnem præ consortibus, ultra mensuram

ad th. 102
103.104.

Pl 45.

verè Ioh. 3.34.

verè & realiter communicata dicimus, carni CHRISTI divina ἀξιώματα, sed citra effusionem aut transitionē, non imputativè, sed personaliter: Carnem CHRISTI vivificam & omnipotentem, non imputativè sed personaliter: verè & realiter propter personalem unionem. Quid ergo imputatur, immò quid luditur à Balduino, ἀσυλλογίως, ἀστολόγως?

LXXXVIII.

Thef. 105.

Confusio particularum distinctivarum κατ' ἄλλο, nulla penes nos est. Per κατ' ἄλλο naturarum proprietatem in primis designamus: & ad ipsam tamen unionem semper respicimus: verbi gratia: Deus est passus κατ' ἄλλο, hoc est, in carnis proprietate; & quia Caro quæ moritur, Dei caro est: Caro CHRISTI est vivifica & omnipotens κατ' ἄλλο: id est, quia τῷ λόγῳ vivifico unita, vel propter unionem, sive personaliter. Sed nescio quid novi, nova pariat distinctio, aut quem hic sensum quærat Calvinianum: cum, quos ille calumniosè Calvinianorum titulo mactat, solam subinde ante oculos habeant Scripturam & Antiquitatem.

LXXXIX.

ad th. 105.

Distinctio certè particulæ κατ' ἄλλο, in primo & tertio genere, Antiquitati orthodoxæ prorsus incognita, nova est, nempe quod in primo genere proprietatem: in tertio originem & causam notet. Veteres semper illâ subjectum sive naturam denotarunt, juxta quam, aliquid de CHRISTO dicatur: ut CHRISTUS passus est κατ' ἄλλο, hoc est secundum carnem: sic Caro Christi est vivifica κατ' ἄλλο: hoc est, interprete Cyrillo lib. 1. ad Reginas, secundum Unionem scilicet cum vivente & cœlesti verbo. Quod enim de naturis intellexerint, ex hoc constat a-

Cyrril. lib. 1. ad Regin.

xioma-

xiomate: In Christo non est ἄλλο καὶ ἄλλο: sed ἄλλο καὶ ἄλλο, hoc est, non alia persona sed alia natura. Ita Damascen. τὸ μὲν ἄλλο, inquit, φύσις, τὸ ἄλλο ἢ ὑπόστασις. Theodoretus: ἄλλο μὲν καὶ ἄλλο, τὰ μὲν ἐξ ὧν ὁ σωτὴρ: ἐπεὶ μὴ ταυτὸν τὸ ἀσώτῳ καὶ τὸ ἀσώτῳ τῷ ὑπὸ χερόν: οὐκ ἄλλο ἢ καὶ ἄλλο, μὴ γένοιτο: hoc est, aliud quidem & aliud, ex quibus Servator: quia non idem sunt visibile invisibile & æternum ac temporale: non autem aliud & aliud. Non aliter Nazianzenus in epist. ad Cledonium: Rusticus Diaconus lib. contra Acephalos: Fulgentius ad Trasimundum Regem. Demus verò per τὸ ἄλλο etiam originem & causam notari: quis jam alius sensus fuerit in locutionibus Bezæ & Zanchij: Carnem Christi dici posse omnipræsentem & omnipotentem κατ' ἄλλο, quàm qui expressis jungitur verbis, non in sese sive sui essentia: sed quatenus coheret hypostatica unionem cum τῷ λόγῳ, qui est ubique? quid enim aliud hoc sonat, quàm causam & originem hujus locutionis esse, unionem κατ' ὑπόστασιν? Et ne tamen aliquid concedat sensum, iterum fingit Calvinisticum; adèd plenus est sensibus Calvinisticis, hoc est, acereis & ficticijs. Certè si omnipræsentia carni tribuitur propter unionem, tanquam causam: viderit Balduinus, quomodo proficisci dicatur ab effectu id, quod est à causa: hoc est, quomodo Communicationi ascribi possit, quod est Unionis. Caro dicitur ubiq; ἐν λόγῳ, hoc est, quia omnipræsenti λόγῳ unita, in quo suam & tantum habet ὑπόστασιν. Non ergo propter communicationem, aut δέσιν quandam vel collationem singularem, cujus nullum in Scriptura testimonium.

Damasc. li. 3. c. 7. Theodor. dial. 2. c. 32

Diac. c. 2. Fulg. libr. 1.

ad th. 106.

ad th. 107.
108.

XC.

De adoratione carnis CHRISTI censuram instituens: Impium ait dicere, carnem Christi nominare adorationis objectum improprium & falsum. Non dixeram ego, at Danaus: & citra impietatem; siquidem Censor ipse thesi 109. admittit discrimen Damasceni, quod Divinitas in Christo sit adorabilis: humanitas non natura adorabilis, sed adorans. Proprium ergo objectum adorationis est Divinitas: humanitas improprium, si naturam per se & in se respicias: non falsum tamen, si unionem, aut unionis gratiam. Certè CHRISTUS totus etiam in carne, nostræ adorationis objectum est, neque se jungitur caro ab hujus honoris consortio: ubi distinguitur inter naturam & gratiam. Ego cum Damasceno, *προσκινῶ ἕξει τὸ συναμφοτέρον, ἀλλὰ τὴν τῆ σαρκὸς ἠνωμένην θεότητα. Utrumque Christi adoro, propter unitam Carni Deitatem: ὡς ἐν προσώπων, καὶ μίας ὑπόστασις*, ut idem loquitur.

XCI.

ad th. 109.

Judicet jam pius Lector, an discesserit hic ab orthodoxa fide de Persona Christi D. Pelargus, an præcipuum fidei articulum defectu ulla reliquerit: eò quod statuatur cum Patribus, infinitum λόγον non concludi corpore, & totum tamen & semper esse in corpore, ἀδιασπῆκτος, ἀδιαίρετος, ἀχωρήσιμος: eò quod Petri Martyris similia, quæ referenda sint, monuerit: eò quod carnem Christi sic eventam credat, ut gloria carnem perfecit, non interfecerit: eò quod abstractivis cautè utendum censeat: eò quod Zanchij συγχώρησιν de personali communicatione adduxerit: eò quod adorationem propriè soli DEO competere; Carni autem Christi non aliter quam ex gratia unionis, cum Veteribus & ex illis pronunciet.

In

XCII.

ad th. 108.

In loco de Baptismo, cum quid ἐπερόδοξον doceretur, ostendendum esset, *ὡς ἀλλόποδα* desiderat: & quæstionem non discussam: an omnes homines, vel aliqui regenerentur: & an ista regeneratio in ipso Baptismi momento fiat: quasi hoc etiam sit deficere, quæstiones aliquot curiosas non discutere. Curiosum profectò inquirere in infantes, utrum omnes regenerentur. Si ex opere operato, apertum erit responsum: si fide saltem apprehenditur regeneratio, sicut & justificatio: quis omnibus tribuet infantibus fidem, cum ne adultis quidem tribui queat singulis? quis S. S. motus liberrimos, qui ubi vult, & quando vult spirat, certò astringet & uni tempori: Lutherus ipse in majore Catechismo: *Citra fidem*, inquit, nihil prodest Baptismus, tametsi per se celestis & inestimabilis thesaurus esse negari non potest. Hieronymus etiam: *Si quis*, ait, *hoc corporeum, & quod oculis carnis aspicitur, aquæ tantum accipit lavacrum, non est indutus Dominum nostrum Jesum. Nam & Simon ille de Actibus Apostolorum acceperat lavacrum aquæ, verum quia Spiritum sanctum non habebat, indutus non erat Christum.* Infantes, priusquam nascantur, in fœdere esse qui negat, negat Deum seminis nostri esse Deum: negat ad liberos nostros pertinere promissionem. Et ubi pepigit Deus fœdus? numquid in Baptismo primum, annon cum Patre credentium Abrahamo: cujus nos etiam liberi secundum spiritum.

Hier. in 3.
cap. ad Gal.

XCIII.

ad th. 110.

Reformatos diversum statuere ait à Lutero & Patribus, & de Baptismi necessitate *fabulatur*. Certè agnoscunt necessitatem Baptismi omnes Reformari propter

Inft. lib. 4.
cap. 16.

propter mandatum: si verò ejus obtinendi nulla fit facultas, ideo tamen alicui non protinus salutem esse denegandam pronunciant. Proinde Calvinus non modò explodendum esse dicit eorum commentum, qui omnes non baptizatos æternæ morti adjudicant: sed addit disertè, quodin eam partem à me accipi nolo perinde ac si Baptismum contemni impunè posse innuerem: quo cõtemtu violatum iri Dominum, ni fœdus affirmo: tantum abest, ut excusare sustineam. Tantum evincere sufficit, non esse adeo necessarium, ut periisse protinus existimetur, cui ejus obtinendi adempta fuerit facultas. Idem Beza expressis verbis: ad colloq. Mompelg. Consequitur Baptismum non usq; adeo simpliciter & absolutè esse necessarium. Sed præ ira Balduinus consensum nequit animadvertere: Impedit ira animum, ne possit cernere verum.

XCIII.

ad th. 112.

Pf. 22. 11.

Gen. 17.

Exod. 20. 6.

Gen. 17. 7.

rom. 4. lat.
pag. 666.

Rom. 4.

tract. 6. in
ep. Iohan.

Christianorum liberos, ab utero matris, in fœdere esse, dogma non est humanum, at divinum: Super te projectus, ait David, ab utero matris mea: de ventre matris mea Deus meus es tu: Deus ipse, Ero Deus tuus, & seminis tui post te. & Exod, 20. promittit extensurum se misericordiam ad mille generationes. Hoc est fœdus meum inter me & te interq; semen tuum post te, in generationibus suis fœdere perpetuo: ut sim tibi in Deum, & semini tuo post te. Propterea Lutherus: Est Deus, inquit, non tantum adultorum Deus, sed etiam infantum, etiam Embryonum, dum adhuc in utero sunt. Baptismum esse signum fœderis, sive sigillum justiciæ, dogma est Christianum: quia est Sacramentum: Sacramentum, verò signum est visibile gratiæ invisibilis. Proinde Augustinus, aliud, inquit, est aqua Sacramenti: aliud aqua, qua significat Spiritum Dei. Aqua Sacramenti visibilis est, aqua Spiritus invisibilis est: ista abluit corpus, & significat quod fit in anima:

anima: per illum spiritum anima mundatur & saginatur. Lutherus non inficias ivit esse signum: Debit pactum circumcisionis durare ad Christum: is qui gentes quoq; erat associaturus regno Dei, voluit veteri signo seu pacto abolito NOVUM SIGNUM instituire. Quare ergo baptizantur, cum sint in fœdere? ideo quia sunt, opus habent testificatione ista & visibili signo ad confirmandam & alendam fidem: propter Dei ordinationem & severissimum mandatũ. Pappus: Fidelium liberi habent quidem promissionem, & sunt in fœdere Dei, etiam ante Baptismum, sed tamen promissio illa & fœdus omninò requirunt, ut tales baptizentur.

Luth. 17. c.
Genes.

Papp. in
Aug. Confess.
art. 9.
p. 148.

XCV.

Sacramentis alligare gratiam, numquid non Baptismum sapit? Suntne Sacramenta causæ, aut testimonia & sigilla salutis nostræ: an per se gratiam conferunt, & non potius Deus per illa? Deus hominem lavat, non homo: non enim potest munus ab homine dari, quod divinum est. Sordes & maculas mentis lavare non potest, nisi qui ejusdem fabricator est mentis, Opratus Milevit. Spiritus mentem renovat: aqua proficit ad lavacrum: sanguis spectat ad precium: Spiritus enim nos per adoptionem filios Dei fecit, sacri fontis unda nos abluit, sanguis Dei nos redemit. Ambr. Idem: Cum ex duabus naturis homo, id est, ex anima subsistat & corpore: visibile per visibile: invisibile per invisibile mysterium consecratur: aqua enim corpus abluitur, spiritu anima delicta mundantur. Baptismum tantum esse tesseram voluntatis divinæ, non scripsit Calvinus, nec de Baptismo hîc, sed in genere de Sacramentis loquitur: sed ista, inquit, sive analogia, sive similitudo, certissima est Sacramentorum regula, ut in rebus corporeis spirituales conspiciamus, proinde ac si coram oculis nostris subjete forent, quando istiusmodi figuris representare Domino visum